C'est donc un echange fraternel, prudent et sincere, qui doit s'instaurer toujours plus et une aide mutuelle qui doit se developper toujours mieux. Ainsi, sans nul doute, chacun y trouvera son profit, les uns et les autres seront reciproquement satisfaits, la verite surtout sera mieux servie, et les hommes la pourront mieux connaitre, cette verite qui, pour les chretiens, a le nom de l'amour et le visage du Christ Redempteur dont Nous sommes !humble Vicaire.

Chers Messieurs, Nous aimerais poursuivre cette conversation. Nous voulons du moins, a son terme, redire a chacune et chacun d'entre vous, Nos remerciements pour le bon travail qu'il a fait, le souhait qu'il emporte de Rome, avec d'heureux souvenirs, la joie d'une decouverte plus profonde de l'Eglise et du Saint-Siege, et le vceu que les uns et les autres nous nous retrouvions. En ces lendeniains du Concile, votre travail - comme le Notre - continue, et le Notre contribuera sans aucun doute a alimenter le votre! Dieu veuille benir vos personnes, tous ceux qui vous sont chers, et tout ce que vous faites au service de la Verite.

## 22

## EPISTULA OBSERVATORUM AD PATRES CONCILIARES \*

*Venerabiles Patres Conciliares,*

Fine Concilii Vaticani II iam adventante, Observatoribus et Hospitibus Secretariatus ad Christianorum Unitatem fovendam cordi est sensus gratitudinis exprimere, qua insignes gravissimosque eventus, quorum testes fuerunt, animo considerant.

Invitationem accepimus, ut Concilii labores observando intimius cognosceremus de iisque Ecclesias nostras certiores faceremus. Ubique admodum humaniter accepti sumus. Innumeris aestimationis, caritatis atque amicitiae significations experti sumus. Dialogus, de quo saepe erat sermo, nullatenus vox vacua vel inanis remansit. Iterum iterumque occasio nobis praebebatur et conversationis personalis et colloquii. Quamvis tarn Patres conciliares quam Periti nimio labore occupati fuere, nihilominus vere solliciti erant, quo cognitionem de persuasionibus aliarum Ecclesiarum penitorem acquirerent. Vinculis ac necessitudinibus personalibus in hisce annis initis ipsi nos Observatores non parum ditati sumus atque pro semper manebimus.

Momentum nunc non est de Concilio et de eius fructibus in hisce annis obtentis singillatim disserere. Id unum hac occasione asseverare Patribus conciliaribus desideramus: nos nempe Concilii labores non solummodo observatione quasi a longe facta, sed vera quadam animi participatione prosecutos esse. Id enim quod in una Ecclesia evenit, ad alias quoque omnes spectat. Hoe certe in sessionum decursu clarius atque clarius elucebat. Seiunctione non obstante Ecclesiae in nomine Christi nihilominus coniunctae manent. Nobis Observatoribus firmiter persuasum est communionem, quae hucusque obtenta est, adhuc crescere posse atque revera auctum iri. In prima audientia, qua Observatores coram admisit, Ioannes Papa XXIII felicis recordationis haec verba Psalmistae protulit: « Benedictus Dominus per singulos dies! ». Quae verba nunc hoe modo iterari possunt: Benedictus Dominus pro omnibus, quae Ipse nobis per Spiritum Eius usque-in diem hunc donavit, et pro iis, quae Ipse nobis in futurum etiam donare intendit!